Selçukluların Abbasî Halifeli-
ği’nin ve Sünni İslam dünyasının koruyuculuğunu ve askerî olarak önderliğini elde etmesiyle birlikte,
en fazla uğraşmak zorunda kaldıkları mesele Şiî unsurlar olmuştur. Selçukluların hüküm sürdükleri
dönemde en çok uğraşmak zorunda kaldıkları Şiî unsur ise Nizârî İsmâilîler’i olmuştur. Hasan Sab-
bâh’ın (ö. 518/1124) kurmuş olduğu bu yapı, müesseseleşerek hem Selçukluların hem de Sünni İslâm
dünyasının tehlikeli bir düşmanı haline gelmiştir.

Hasan Sabbâh’ın Şiâ’nın İsmailîyye koluna bağlı olması hasebiyle Fâtımî Halifeliği’nin daîliğini (propa-
gandacı) yapmaktadır. Ancak Halife Müstansır-Billâh’ın (ö. 487/1094) ölümü sonrasında hilâfet ma-
kamına veliaht tayin ettiği Nizâr’ın (ö. 488/1095) yerine kardeşi Ahmed el-Müsta‘lî’nin (ö. 495/1101)
geçmiştir. Bu gelişme ile İsmailîler ikiye ayrılmış ve Nizâr’dan taraf olan Hasan Sabbâh Fâtımîler ile
olan bağını keserek 1090 yılında Alamut’a yerleşene kadar Selçukluların hâkim olduğu İran ve Hora-
san coğrafyasında propagandasını gerçekleştirmiştir.

Bu çalışmada Selçuklu Hükümdarı Melikşâh (ö. 485/1092) dönemine tekabül eden İran İsmailîleri-
nin ortaya çıkışı ve bu dönemde Selçuklular ile olan münasebetlerini, Sultan Melikşâh ve veziri Nizâ-
mu’l-Mülk’ün (ö. 485/1092) Hasan Sabbâh ve İsmailîler’e karşı izledikleri siyasete ve akıbetlerine de-
ğinerek Selçuklular ve İslam dünyasına nasıl tesir ettikleri ortaya konulmaya çalışılacaktır.

1. Melikşâh Döneminde Selçuklularının Genel Durumu
Sultan Alparslan’ın (ö. 465/1072) Gürcistan Seferi sırasında (1064-1065) ordugâhta henüz kü-
çük yaşta olmasına rağmen babasına vekâlet eden Melikşâh, vezir Nizâmu’l-Mülk’ün yanında yer
alarak Doğu Roma İmparatorluğu’nun elinde yer alan bir kalenin fethinde ve sonrasında Ani ya-
kınlarında bulunan Meryem-Nişin kalesinin alınmasında etkin bir rol üstlenmiştir (el-Hüseyni
1999:24-25). Büyük kardeşleri olmasına rağmen Melikşâh’ın böyle bir göreve layık görülmesi,
babası tarafından kendisinden sonra veliaht olarak tayin edileceğine delalet ettiğini söylemek
yerinde olacaktır.

Gürcistan Seferi dönüşü 1066 yılında Sultan Alparslan, ceddi olan Selçuk Beg’in (ö. 397/1007 [?])
kabrini ziyaret etmek için Cend’e gelmiş, sonrasında ise Merv üzerinden Râdgân’a gelerek yukarıda be-
lirttiğimiz başarılarından dolayı duyduğu memnuniyet ve ona olan güveni ile Melikşâh’ı veliaht tayin
etmiştir(Kafesoğlu 2014:3).

Alparslan, Malazgirt zaferi sonrasında 1072’de Mâverâünnehir’e bir sefer düzenlemiştir.

Hükümdarlığının halife tarafından tasdik edilmesinden sonra
Melikşâh, Mâverâünnehir seferine çıkarak Batı Karahanlı hükümdarı Şemsü’l-Mülk’ten Tirmiz’i geri
aldı (Turan 2014:198-99). Bu gelişme sonrasında 467/1074’te Gazneli Sultanı İbrâhim b. Mes‘ûd (ö.
492/1099) kendilerinin de Melikşâh’ın sefer planında bulunduklarını düşünerek daha evvel esir aldığı
sultanın amcası Osman’ı serbest bırakmanın yanında Melikşâh’ın kızı Gevher Hatun’u oğlu Mesud’a
isteyerek da Selçuklular ile iyi ilişkiler kurmayı başarmıştır (el-Hüseyni 1999:40).

Melikşâh doğu sınırlarını güvence altına aldıktan sonra daha evvel babası Alparslan’ın Anadolu ve
Suriye’ye gönderdiği kumandanların fetihlerine ve Şîi Fâtımî tehlikesine karşı harekâtlarına devam
etmeleri yönünde bir tutum sergilemiştir. Özellikle Atsız (ö. 471/1079) ve Şöklü’nün (ö. 468/1075)
faaliyetleri Selçukluların Suriye ve Filistin topraklarındaki etkinliği ve hâkimiyeti açısından önemli
olmuştur (Sevim 2011:33-45). Kısa zamanda Remle, Kudüs, Dımaşk ve Akkâ gibi önemli şehirler fet-
hedilerek Selçuklu topraklarının genişlemiş olduğu görülmektedir. Bu gelişmelerin ardından Atsız ve
Şöklü’nün arası bozulmuş, Sultan Melikşâh bölgenin ehemmiyeti hasebiyle kardeşi Tâcüddevle Tutuş’a
(ö. 488/1095) Suriye bölgesini iktâ ederek anlaşmazlıkları çözmeyi umut etmiştir. Ancak Atsız’ın Tu-
tuş tarafından öldürülmesiyle vuku bulan bu anlaşmazlık, Selçukluların Mısır’ı ele geçirme gayesini
yok etmiştir (Koca 2011:114-36).

Arap Yarımadası’nda vuku bulan karışıklıklar ve Müslümanların yaşadığı sıkıntılar nedeniyle Melik-
şâh, bölgeyi Şîi Karmatî ve Fâtımî unsurlardan temizlemek istiyordu. Atsız’ın ölümüyle bölge üzerin-
deki hâkimiyeti kırılan Selçukluların yeniden bölgede söz sahibi olabilmesi için Melikşâh daha evvel
birçok gazâda bulunmuş olan Artuk’u (ö. 484/1091) 1076-1077 yılında Ahsâ ve Bahreyn’e göndererek
bölgeyi Selçuklulara bağlaması adına görevlendirdi (İbnü’l Cevzî 2011:208-9). Artuk’un bu seferi ba-
şarı ile sonuçlanarak Doğu Arabistan topraklarının Selçuklulara bağlanmasını ve bölgedeki Karmatî
etkinliğinin kırılmasını sağlamıştır.4

2. İsmâilîlik ve Hasan Sabbâh
Hz. Muhammed’in ölümü sonrasında Müslümanlar arasında ortaya çıkan anlaşmazlıklar, zamanla
dinî ve siyasî görüş ayrılıklarına sebebiyet vermiştir. Bu ayrılıklar Hz. Ebubekir (ö. 13/634) ve Hz.
Ömer’den (ö. 23/644) sonra Hz. Osman’ın (ö. 35/656) halife olması ile birlikte belirginleşmiş, Hz.
Ali’nin (ö. 40/661) bu makamı hak ettiğini iddia edenlerin ortaya çıkması ile ilk fırkanın temelleri atıl-
mıştır (eş-Şehristânî 2015:20-24). Hz. Muhammed’in soyundan gelmesi, Hz. Ali’den yana olan ve bu
hususu siyasî bir araç olarak kullanmak isteyenlerin istismar sebebi olmuştur (Daftary 2005:60). Bu
ayrılıklar Hz. Osman’ın 35/656’da şehit edilmesi üzerine Hz. Ali’nin halife seçilmesi ve sonrasında Hz.
Osman’ın katillerinin cezalandırılmadığını düşünen Şam Valisi Muaviye’nin (ö. 60/680) Hz. Ali’nin
hilafetine biat etmeyip Şam’da hilafetini ilan etmesi ile daha keskin bir hal almıştır. Buna müteaki-
ben yaşanan Sıffîn Savaşının (37/657) sonucunda Müslümanlar çeşitli fırkalara ayrılmıştır. Bu fırkalar
kendilerine yeni dini söylemler geliştiren kabileci-tepkisel söylem taraftarları Haricîler; politik-kariz-
matik liderci din anlayışı sahipleri ise Şiî’ler olmuştur (Kutlu 2010:56-63). Haricîler Sıffîn savaşında
Hz. Ali’nin saflarında yer alan ancak onunla anlaşmazlığa düşerek hem Hz. Ali’yi hem de Muaviye’yi
tekfir ederek farklı bir görüşler ortaya koyarak Hz. Ali’yi 661’de şehit etmişlerdir. Hz. Ali şehit edildik-
ten sonra yerine büyük oğlu Hz. Hasan (ö. 49/669) geçmiş ancak bir süre sonra Muaviye ile anlaşarak
halifelikten feragat etmiştir. Böylelikle hilafet Emevîler’e (661-750) geçmiştir. Kısa bir müddet sonra
Hz. Hasan’ın ölmesi ile Şiî’ler Hz. Ali’nin küçük oğlu Hz.

İmamet konusunda ortaya çıkan anlaşmazlıklar yüzünden tezahür eden mezhepler, zamanla siyasî,
itikadî ve fıkhî mezhepler olarak kollara ayrılmıştır.

İlk siyasî mezhep olan Şiâ’nın bir kolu İmâmîyye’nin iki kısmından biri olan İsmâiliyye’ye, Câfer es-Sâ-
dık’ın (ö. 148/765) oğlu İsmail’in (ö. 138/755-56 [?]) izinden gittiklerini iddia etmelerinden dolayı “İs-
mailîyye” olarak isimlendirilmişlerdir (el-Gazzâlî 1993:10). Erken İsmailîliğin ilk dönemi olarak nite-
lenen “Gizli Davet Dönemi” Kâim ve Mehdi sayılan Muhammed b. İsmail’in (ö. 179/795 [?]) Abbasîler
tarafından öldürülme tehlikesi yüzünden gizlenerek başlar ve Ubeydullah el-Mehdî’nin (ö. 322/934)
899’da zuhur ederek İsmailî daveti alenen yaymaya başlamasıyla sona erer.

Gizli davet döneminde mezhebin idaresini teşkil eden temel unsur dâîler (propagandacılar), Kûfe, Bas-
ra, İran, Yemen, Bahreyn ve Kuzey Afrika’da mezhebin yayılmasını sağlayarak Bahreyn’de Karmatî
devletinin kurulmasını sağlamışlardır (Watt 1981:339-40). Karmatîlerin ortaya çıkmasından sonra
Tunus’ta 909 yılında İsmailîlerin yönetim mekanizmasını teşkil edecek olan Fâtımîlerin kuruluşu da
dâîlerin hummalı çalışmalarıyla olmuştur. Fâtımî devletinin kurulmasıyla İsmailîler, bu devletin ön-
derliği, desteği ve muhafazası altında müesseseleşmiş, İslâm dünyasında muhalif ve teşkilatlı bir güç
haline gelmişlerdir (Lewis 1995:26). Fâtımîler, Halife el-Mustansır’ın (ö. 487/1094) hayatta iken ye-
rine büyük oğlu Nizâr’ı kendisine halef tayin etmiştir. Ancak halifenin ölümüyle birlikte vezir Efdal b.
Bedr el-Cemâlî (ö. 515/1121) desteği ve gayretiyle halifenin küçük oğlu Musta’lî halife olmuş, Nizâr
ve taraftarları bu duruma isyan etmiş, bir iç bölünmeye sürüklenen İsmâilî davası Nizârî ve Musta’lî
olarak ikiye parçalanmıştır.

Fâtımî Halifeliği’nin dolayısıyla İsmailîler’in dönüm noktası olan bu ayrılığın en kilit isimlerinden biri
şüphesiz Hasan Sabbâh’tır5. Cüveynî’nin (ö. 681/1283) aktardığına göre6 Sabbâh, aslının Güney Ye-
men’de hükümranlık sürmüş önemli ve soylu bir aile olan Himyerîler’e dayandığını ifade etmiştir (Cü-
veynî 2013:534). Cüveynî Hasan Sabbâh’ın Rey şehrinde doğduğunu ifade etse de (Cüveynî 2013:534-
35) genel olarak modern araştırmacılardan Marshall G. S.

Bunun yanında bu Necm Saracc adlı birinden Batınîlerin
mezhebi hakkında bilgi istedim. O bana ayrıntılı izah ve açıklamalarda bulunduktan sonra o mezhebin
sırlarını öğrendim.”(Cüveynî 2013:547)

İsmailî örgütlenmesine dahil olmasıyla birlikte sahip olduğu istidat ve meziyetler sayesinde Hasan
Sabbâh, İsfahan daisi Abdülmelik b. Attâş (ö. 487/1094)7 tarafından hemen fark edilmiş ve 464/1072
senesinde Rey’de gizli bir karargâhta ikili bir araya gelmiştir (Hodgson 1968:429; Lewis 1971:725; van
Ess 1987:26). İbn Attaş Hasan Sabbâh’a Fâtımî başkenti Kahire’ye giderek orada dailerin profesyonel
bir şekilde eğitim aldıkları Dârülhikme’de (Kaya 1993:537-38) hem İsmailîlik hem de dailik konusun-
da eğitim alarak derinleşmesini ve yeniden bölgeye dönerek faaliyetlere merkezin kontrolünde devam
etmesini tavsiye etmiştir (Daftary 2005:476-77). Bunun üzerine Hasan 469/1076 senesinde Azer-
baycan üzerinden Meyyafarikin’e (Silvan) gelmiştir. Burada İsmailî propagandası yapmış Sünni ulema
ile yaşadığı tartışmalar neticesinde Meyyafarik’in kadısı tarafından bölgeden kovulmuştur. Buradan
sonra önce Musul’a oradan da Şam’a geçen Hasan, sırayla Sincar, Rahbe, Sayda, Sûr ve Akkâ üzerin-
den 471/1078 yılında Kahire’ye ulaşmış ve burada başdâî Müeyyed-Fiddîn (ö. 470/1078)8 tarafından
karşılanmış, -İran’dan gelen her kişi Müeyyed-Fiddîn tarafından önemli görülmektedir. Selçukluların
Büveyhîleri ortadan kaldırarak bölgeye hâkim oldukları günden beri Müeyyed-Fiddîn Selçuklulara ve
bilhassa Türklere karşı nefret beslemektedir.

7 460 (1068) yılı başlarından itibaren yaklaşık otuz yıl süreyle İran’ın orta ve batısından sorumlu İsfahan İsmâilî dâîsi.
8 Fâtımî-İsmâilî başdâîsi; filozof, şair ve siyasetçi, Ebû Dâvûd olarak bilinir. Künyesi şu şekildedir: Ebû Nasr el-Müeyyed-Fi’d-dîn Hibetullah
b. Mûsâ b.

Burada bahsi
edilen Damgan yöneticisi Reis Muzaffer, Selçuklu Emîr-i Dâd’ı9 Habeşi b. Altuntak’ın naibidir. Gizli
bir şekilde İsmailî örgütlenmesine dahil olarak Selçuklu Devleti’nin en önemli görevlilerinden birinin
naibi olarak görev yapmıştır. Sultan Berkyaruk (ö. 498/1104) döneminde Altuntak’tan Girdkûh
Kalesi’nin yöneticiliğini talep etmiş ve Altuntak da sultandan ricacı olarak bu isteğini yerine
getirmiştir. Muhtemelen 494-

495/1101-1102 tarihlerinde Sultan Berkyaruk ile Muhammed Tapar (ö. 511/1118) arasında yaşanan
taht kavgaları esnasında İsmailî olduğunu ifşa ederek Girdkûh Kalesi’ni Nizari İsmailîlere kazandıra-
rak kırk yıl boyunca Hasan Sabbâh adına yönetmiştir. Buradan bakıldığında İsmailî örgütlenmesinin
ne denli gizlilik ve bir nizam çerçevesinde yapıldığı aşikârdır.

Tam da bu dönemde ortaya çıkan ve İsmailî/Fâtımî davaya katılan Hasan Sabbâh’ın
Kahire’de yaşanan sıkıntıları görmesi üzerine yarı bağımsız bir şekilde hareket etmeye başlamıştır. Bir
süre sonra Alamut Kalesi’ni alarak burada Nizârî İsmailî örgütlenmesini başlatmıştır. Bu oluşum ılımlı
bir şekilde süren İsmailî davasını yeniden sert ve keskin bir hale getirmiştir. Hasan Sabbâh, 483/1090
yılında ele geçirdiği Alamut Kalesi’nde 518/1124 yılındaki ölümüne dek yeni bir dünya görüşü etrafın-
da oluşturduğu örgütlenmenin inşası ve bu süreçte yandaş toplama ile uğraşmıştır. Hareketin yayıl-
masını önce şehirlerde gizli karargâhlar kurarak idealize eden Sabbâh, sonrasında bölgede yer alan ele
geçirilmesi zor muhkem savunma kalelerini ele geçirmek için çalışmış ve nihayetinde başarılı olmuş-